

Udenrigsministeriet

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2019 - 36795	HMC	26. oktober 2019

UUI alm. del – svar på spørgsmål fra Rosa Lund stillet den 2. oktober 2019 til udviklingsministeren.

Spørgsmål

Giver det regeringen anledning til nogen overvejelser om at yde øget nærområdehjælp, der kan komme syriske flygtninge i Libanon og det libanesiske samfund til gode, at de libanesiske myndigheder i 2019 har tilbagesendt tusinder af syriske flygtninge til Syrien, og at Libanon huser omkring halvanden million flygtninge, hvilket er det højeste antal flygtninge pr. 1.000 indbyggere i verden (jf. artiklen “Syrian deportations leave behind hardship, fear in Lebanon” i netmediet The New Humanitarian: <https://www.thenewhumanitarian.org/news-feature/2019/09/17/Syrian-refugees-deportations-Lebanon>)?

Svar

Regeringen har et klart mål om, at hjælpen til fordrevne skal ske i nærområderne; tæt på de hjemegne, som millioner af mennesker flygter fra. På den måde kan Danmark hjælpe mere og flere, der hvor behovene er størst.

Regeringen værdsætter den gæstfrihed, som Libanon har udvist ved at huse et stort antal syriske flygtninge. Behovene for bistand til Libanon og andre nabolande, der er værter for syriske flygtninge, er efter mere end otte års konflikt ikke blevet mindre. Presset på værtslandenes infrastruktur og arbejdsmarkeder er desværre fortsat højt, samtidig med at landene står i en i forvejen vanskelig økonomisk situation. Dertil er flygtningenes egne ressourcer i mange tilfælde opbrugt efter års fordrivelse.

Regeringen lægger derfor op til at øge det allerede høje niveau for den danske støtte til indsatser relateret til Syrien-krisen, herunder i nærområder som især Jordan og Libanon. På finansloven for 2019 var der reserveret

675 millioner kroner til disse formål, og i regeringens forslag til finanslov for 2020 er beløbet hævet til 700 millioner kroner.

Som et konkret eksempel på humanitære aktiviteter i Libanon, der finansieres af danske midler og kommer både syriske flygtninge og lokalsamfund til gode, kan jeg nævne Dansk Flygtningehjælps beskæftigelsesprojekt for socioøkonomisk sårbare husholdninger og personer i Bekaa-dalen. Tilsvarende bidrager Danmark gennem nærområdebistanden til EU's regionale fond for Syrienkrisen (Madad-fonden), der bl.a. hjælper syriske flygtninge og libanesiske værtssamfund med at få bedre adgang til sundhedsydelser, skolegang, vand osv.

Jeg besøgte selv nogle af de dansk-finansierede projektaktiviteter i Libanon under mit besøg i regionen i september 2019, hvor jeg i lyset af den vanskelige situation for de mange flygtninge i Syrien og nabolandene også annoncerede nye danske humanitære bidrag på 180 mio. kr. til en række danske NGOer og internationale organisationer. Der er ingen tvivl om, at de humanitære behov i regionen er store.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn